35 Breuiter, si historiam scripturi sint, Budaeus Thucydidem magis
 quam Salustum, Erasmus Liuium quam Herodotum retulerit. Si
 poema pangendum, hic tragicum et heroicum quiddam verborum
 sententiarumque pondere altius intonabit: ille comediam urbanius,
 lyricos suauius, elegiam mollius inspirabit. Surgit tamen et hic
 40 quoque alieno ingenio, suo vero tam difficulter, quam ille nunquam,
 etiam si velit, sese demittere queat. Alioqui superiores illae
 virtutes, vt neutri desunt, sic in altero magis patent, in altero magis
 latent, effectu pares, habitu dissimiles; vt haud prorsus aberret
 quisquis hunc concioni, illum iudiciis natum dixerit, alterum
 45 Palladis numine afflatum, alterum Gratiarum choro stipatum.

Caeterum vt intelligas nihil esse quod sit ab omni, vt ille ait,
 parte beatum, aut certe quod omnium stomacho satis possit facere,
 audi quid in eis ii desiderant qui se aliquod operaeprecium in re
 litteraria fecisse arbitrantur. Budaeus hoc illis peccare videtur,
 50 quod nihil peccet, Erasmus quod vitiis suis faueat. Illum enim,
 dum scrupulosius omnia ad veterum normam exigit, saepe oblitum
 eorum quibus scribit, sibi tantum et Musis canere; hunc dum
 ingenio suo nimis indulget nihilque putat esse tam vulgare quod non

39. Surgit E: Assurget F: Assurget H. 47. omnium F: omni E. 48. ii
 E: om. a: hi N. F: aliquid E.

aliquando in oratione suum sibi locum honeste vindicet, turbidum interim fluere. Illum potius nobis significare quid velit quam 55 dicere; hunc immodica sermonis vbertate veluti laeto gramine sata strangulare. Illum oratione nunc obliqua verticosum, nunc figurata elatum, saepe intumescere; hunc recto nudoque ductu humiliorem plerumque humi serpere. Hunc lasciuia molliorem, illum austeritate duriorem. Denique alterum doctis mirum in modum posse placere, 60 alterum etiam imperitis, si in tam secunda (vt illorum verbis vtar) facundia modum tenerent, et suo semper freti ingenio, alieno non-nunquam essent diserti vel iudicio vel consilio. Nam cum praestare possint quicquid volunt, par est, inquiunt, vt optima quaeque velint, nec sese ambitiosius nobis venditent: eo res nostras recidisse, vt 65 mature potius iuuandi quam intempestive delectandi simus; pro suscepto operis instituto fideliter docendi, non crebris licentiosissimisque excursionibus ambagiose suspendendi: et digredi quidem Senecam et Plinium, sed alterum parce, alterum raro, nec sic quoque quaesito, nec nisi oblato arguento.

Haec critici: quorum sententiae quo minus statim subscribam, faciunt cum alia multa, tum quod non defuere clari oratores qui non grammaticos sed populum eloquentiae iudicem statuerint. Esto, sit porrigendus doctis modo calculus, sint soli literarum principes hac de re in consilium mittendi: quisnam, amabo, hac aetate dignus cui tam 75 superba censura iure credatur? Tuebuntur se vterque haud magnis solum exemplis sed etiam validissimis argumentis. Dicent se non perperam scribere, sed illos corrupte iudicare: in orationibus suis non nasci, sed ab imperitis spinas afferri: Erasmus se omnium rationem habuisse, Budaeus paucorum theatro contentum esse. So Itaque ipse nihil decerno, vel ne sutor (vt aiunt) supra crepidam; vel quod apud me paria faciant, hoc est virtutibus, si qua sunt, via pensent atque adeo superent. Habent enim plus quod laudem quam quod ignoscam. Illud tantum miror, quod ab initio dicebam: cur Princeps vester in tanta Budaei probitate, doctrina, eloquentia, 85 Germanum Gallo, exterum ciui, ignotum familiari praetulerit.

Nec hoc dico quod Erasmi fortunae inuideam. Studeo nanque homini, si quis mortalium alias, tametsi de facie nunquam mihi viso, idque ob communem patriam; sumus enim eiusdem, vt nosti, et linguae et ditionis. Colo autem ob eximias illas animi dotes; quas 90 in eo ita suspicio, vt votorum meorum summa sit hinc ad annum etiam alterum supra vicesimum, quo me aetate superat, si non illum quem nunc tenet, saltem proximum eloquentiae gradum attingere.

60. mirum in modum *F*: miris modis *E*. 62. nonnunquam *F*: nunquam *E*. 68. et *om. F*. 88. mortalium *add. F*. mihi *add. F*.

57. strangulare] Cf. Quint. *Inst.* 8. pr. 23. 59. humi serpere] Cf. Hor. *A.P.* 28.

Improbum, inquis, votum: improbum sane, sed quod nec ipse plane
 95 improbet. Ergo nec existimationi nec commodis tanti viri inuideo,
 cuius eloquentia apud me pluris est quam totius Galliae opes. Sed
 in hoc ista scribo, vt si quid habes, actutum me certiore reddas
 cur semper neglectis Gallorum, nunc primum fastiditis Italorum
 ingenii, Germanica tam ambitiose assectemini.

100 Vale ex vrbe Roma. quarto Calen. Februarias.

906915₉₃₀ FROM WILLIAM BUDAEUS.

Farrago p. 36.

Paris.

F. p. 198: HN: Lond. iii. 57: LB. 383.

1 February (1519).

G. BVDAEVS ERASMO ROTERODAMO S.

VIDI enarrationem quam in epistolam meam scripsisti, illam
 scilicet humanitatis plenam, sed tibi antea inusitatae; in qua etsi
 omnia mihi perplacuerunt, tamen variis curis implicitus nunc, vt
 arbitror, non respondissem, nisi in epistolae tuae appendicula obti-
 5 cescere me vetuisses. Nam ne me adeo supini ocii hominem esse putas,
 qui diu iam paterfamilias factus septimo etiam filio auctus sim:
 domum nuper emi in eamque migraui, simul et reconcinnandam
 fabris tumultuarie locaui, libris interim et chartis in congerie iacenti-
 bus. In hac transitione opes meas recensui antea mihi incognitas,
 10 ne me non serio excipere putas quod de diuitiis meis aspersisti.
 Quod tamen ipsum quonam modo in mentem tibi venerit, non
 intelligo; quum in libris et liberis bonam census mei partem habere
 me semper p[re]ae tulerim atque etiam testatus sim.

Sed quam illud scitum mibi visum esse censes, quod in Epimethei
 15 mentione dicacem me et eruditum velut ex commentario facis? vt
 paucula quaedam quae tu bona dicta vocas, seposita velut in nume-
 rato habeam; quae etiam ipsa perditurus eram, nisi te amicum
 nactus essem in quem ipsa intorquerem. Memini alias abs te nescio
 quid simile in me iactatum, etsi nunc notare locum non possem.
 20 Eia tu, cui vel ioco amicum perstringere religio est: tam stupidae
 auris esse me lectorem putasti, vt id semel dictum non satis exau-
 dissem? Ante te paroemiologon id ius fuisse scimus, vt antiquorum
 inuentis studiosissimo cuique ita vti frui liceret, vt ne in alienam
 quidem possessionem inuasisse videretur, sed veluti floribus decer-
 25 ptis vti in agro publico enatis et occupaturo expositis. Nunc post

914. 94. plane add. F. 95. Ergo E: Ego H. 97. reddas E: facias F.
 915 10. excipere E: accipere N. 19. possim H.

915. 5. vetuisses] Ep. 906. 571.

6. septimo] For the growth of Budaeus' family cf. Epp. 403. 148-9,
 989. 22-3 with BE¹. 6, 19, 103, 134.

7. domum] In the rue St. Martin at

Paris; cf. BE¹. 43.

14. Epimethei] Cf. Ep. 906. 119-49.
 20. amicum] Cf. Ep. 906. 128 n.

volumina illa Paroemiarum tuarum aedita, iis tantum vti licebit credo quae tu concenturiasti et veluti in numeros legitimos rede-gisti: quasi vero si quis compascuum agrum maceria concluserit, vt viciniae intersepiat, id se vsu cepisse iure contendere possit ac suum propriumque fecisse. Quod eo etiam iniquius esse possit, si paroe-³⁰ miarum appellationem ita late patere volueris, vt omnia belle, scite, lepide dicta tui iuris feceris.

Sed sit ita sane, vt hoc iure tuo feceris, cui omnium rei literariae partium constitutio arbitriumque consensu publico mandata sunt aut permissa: liceat saltem precario istis vti, vt de Epimetheo notasti, ³⁵ et a te vtenda rogare; iis praesertim qui rerum commercia nouerunt et aliena etiam facere sui mancipii possunt. Cuiusmodi autem ista est improbitas, vt in mari illo et pelago antiquitatis, quod omnium iure naturali commune est (si iuris peritis credimus), expiscari vnum homo bellissimum quodque permittat sibi et punctionis vsu omnibus ⁴⁰ interdicat? Parum erat, credo, Adagiorum volumina anniversario labore repetita ad circumfluentem vsque copiam auxisse, et velut euerriculo quodam iniquarum macularum gratiam et venustatem antiquae lectionis exhausisse, nisi etiam aliis inuideres qui vestigia tua sequuntur. Atqui si vir bonus sis talisque qualem te esse ⁴⁵ semper existimaui, quum latifundia vtriusque linguae ita messueris vt inde magnam tibi gloriam compararis, nobis non succensebis si tanquam spicilegio persequamur quae vel oculos tuos in tanta copia fugerunt vel a te neglecta sunt, quanquam frugi homine atque etiam tenacissimo. Νῦν δὲ σὺ βασκάνως πῶς καὶ τοῖς ἐπικαλαμωμένοις ἐνοχλεῖς, ⁵⁰ ὁ πάντας γε τοὺς λειμῶνας τῶν μουσῶν καὶ πάντα τὰ λῆπα τῶν παλαιῶν ἀποθερίσας.

Quin id etiam scire peruelim, nisi curiosus esse videar, quando illa dicta seposita perdere me nolle dicis: an quae tot tantaque aedis quotidie volumina vix sufficientibus praelis atque vni prope tibi vacan-⁵⁵ tibus officinis, ea ex tempore fundas fanatico furore instinctus, nec istis texendis filum ante sepositum habueris, scriniatim etiam titulis praenotatis. Sunt enim qui aiunt ante annorum hebdomadas apparasse te quae nunc ἐπαλλήλως exeunt. Quod si verum esse scirem, ego animi tui aequitatem tuamque charitatem in publicum ⁶⁰ amplecterer omni suffragii mei fauore. Quid enim commendabilius est quam quae iuuenilibus annis congesseris, nolle tecum sepeliri? Mihi enim id perinde esse videtur atque si ciuis quidam Romanus Musarum diuitiis circumfluens, annuis et menstruis congiariis populi plausum mereri bonaque sua elargiri in animum induceret, atque ita ⁶⁵ de omnibus mereri vt etiam primoribus et ordinibus tesseras suas

33. F: omnium ipsi rei E.

50. βασκάνως E.

43. euerriculo] Cf. Cie. N. D. 3. 30. 74. 54. dicis] Ep. 906. 130.

mitteret. Quod vtinam omnes auri nimium amantes factitare sibi persuasissent, vt auide congestas opes ante mortem benigne erogarent! Non tantae passim opes hominum commercio eximerentur et 70 vinculis perpetuis damnatae situ obruerentur. Nam quod ad me pertinet, ego multa inter schedas condidisse me amicis non inficiar, ex quibus volumina non contemnenda aliquando contexere potuisse, si mihi secundiore fortuna vti et literis feriari contigisset.

Vt ad reliqua transeam: merito me ludificaris vt nihil pensi haben-
75 tem qui illud de Hieronymo dixerim ad tribunal Christi rapto; non enim excusabo quod iocari voluerim, vt tu cauillatus es. Ita fando auditum memineram magis quam locum satis apud Hieronymum annotaram. Mihi tamen veniam dabis in re non capitali; huiuscemodi fortasse videri illud tuum possit de Areopagitis, ad quorum 80 subsellia tu furti reos agis. Verum vt non diffiteor me multa ioco dixisse, ita nunquam fatebor me ita impudentem esse vt huius appellationis non suppudeat etiam iocularis. Sed nec amicos tuos, quos viros bonos ac mansueti animi esse non dubito, cum tibi sint amici, ferarum ritu frementes in epistola mea feci. Sit sane vt aliqua 85 non suo loco dicam, quando tibi ita visum est, temporum, locorum dictorumque omnium arbitro; tibique ita me meaque permitto, vt quae ad Tunstallum de te scripsi, si vel non suo loco dicta vel male locata videntur, ea loco vt moueas. Neque id quidem modo, sed etiam te vt eo ex fastigio gloriae et existimationis deducas aut 90 deturbes, in quo te collocatum a me fastidiose scribis: quandoquidem tam morose id quod tibi tribuitur admittis, vt modestius fuerit fortasse apeire respuere. Vide vtrius nostrum aequior sit querela. Tu cum tua me deiecissem clamites, ego mea a te eleuari aegre fero.

Tametsi o hominem te aequissimum et animi gratissimi, qui 95 autorem me tibi fuisse dicis et causam nec Regi nec Episcopo fautori tuo scribendi! Haec illa sunt euangelia quae mihi a te deberi contendebam. Imo vero o hominem te acutum, qui ne in eo quidem loco epistolae me intellexeris, ἐν τῷ διαπράξασθαι σοι τὸ ίδιον προαιρέθεν ἐπεχείρουν, ita vt tuae tantum partes essent ἐν τῷ διαμέλλειν καὶ οἰονεῖ 100 βαρύνεσθαι ἐπὶ τοῖς ἐπαγγέλμασι τοῖς ἀνθένδε! Tu autem velut sorex, quod aiunt, qui mimum euulgasti. Gaudeo te stomachum perpurgasse, vt purus putus Erasmus ad nos tandem transeas. Certe omni ope conatus es virus illud fellis exudare falsa opinione contractum, cuius graueolentia nondum ita mihi stomachum mouit: ne te vltum me esse 105 magnopere triumphes, vt implacidiore me vtare. Itaque si quid etiam in imo subsedit, excute et te totum perpurga, quando illa cata-

74. Iudificaris] Ep. 906. 300 seq.

95. dicas] Ep. 906. 487.8.

79. illud tuum] Ep. 906. 349.

96. euangella] Ep. 810. 436.

87. ad Tunstallum] Ep. 583.

98. epistolae] Ep. 810. 398-434.

90. scribis] Ep. 906. 407.

101. perpurgasse] Ep. 906. 568.

potia, vt spero, epistolae meae vorasti. Quanquam quum impudenteriae crimine nihil atrocius Homerus inuenerit, quo tu crebram in me lapidationem fecisti, iocis scilicet mecum assuescens, non video quid reliquum tibi feceris, quo luculentiorem plagam incutere mihi possis. 110 Sed tamen si quid restat, recipere plagam non grauabor, dum tuo animo obsequaris.

Libens tamen hoc tibi suaserim, vt si te adhuc malus ille genius tuus huiuscemodi agit intemperiis, in illum exuccum et monogrammum theologum, qui tibi semissis homo male cogitat, mucronem stili 115 tui obuertas. Satis enim mihi videor periculum stomachi tui fecisse. Interim silentio indulgebo, vt attentius te spectem cum illo congre- dientem, si quando caput ex insidiis et latebris exeret: et tui stomachi ludos quoquo modo meditabor, qui bellus et delicatus amicus palpatoribus gaudes amicis. Proinde si lubet, Deloino iam 120 non meo sed tuo scribe, qui mellitis tecum certabit epistolis: quanquam ipse queritur te alteri iam eius epistolae non respondisse. Ruseus vix ausus est salutem mibi committere ad te verbis suis mittendam: quem in te merito excandescere arbitrabar; ei enim epistolam tuam ostendi, in fronte quidem suauem et illectricem sed 125 intus amarulentam. Itaque autor tibi sum vt te totum his amicis des, qui amicitiam tractare mollioribus articulis nouerunt. Ego vero in gratiam cum seriis redibo iocisque salutem multam dicam, qui mihi male eloquentiae tuae gratiam conciliarunt.

Illud calumniae plenum pene per obliuionem omisi, quod verba 130 tu epistolae meae repetens, *inquis* in praesenti pro *inquieris* seripsisse me confignis; quasi vero scilicet superioris tuae epistolae verba ementitus sim. Hoc enim ipse quereris, cum tamen reuera ego per anthypophoram loquerer, non te ita dixisse affirmans sed dicere posse: vbique enim *inquieris* in futuro in scheda mea scriptum est. 135 Ita non tantum argutiis rhetoriciis, vt solebas, sed etiam sycophantiis oppugnare me instituisti.

Nondum eram cum Episcopo collocutus, ex quo tu ad eum scripseras, etiamsi literas tuas videram. Vale, et thema aliud auspicare, si tibi τοῦ ἀντεπιστέλλειν vicissitudo cordi est. Omnia arbitrii tui facio. 140 Parisiis. Calen. Febr.

Locus qui te conturbat in epistola mea, sic legitur in scheda quae est apud me: ‘Faber toties a me cum honoris praefatione nominatus nescio quam gratiam mihi rependit, certe vt multis videtur iniquam.